



Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO
Rua Campo do Brito, 335 CNPJ 130181/1000190

Recuperação de Passeios e Pavimentação em Paralelepípedos na Região M.de Aracaju/Se - Ano 2017

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 006429

BDI: 24,8400%

Ref.: Novembro/2016 Moeda: R\$

ITEM	SERVIÇO/INSUMO		DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01			Recuperação de Pavimentação em Virtude de Vazamentos				1.349.896,02	100,00
01.01			SERVIÇOS				1.349.896,02	100,00
01.01.001	S	54/ORE	Veículo Novo, tipo carro leve, motor 1.0,incluindo combustível (rodagem média mensal 5.000Km),manutenção, seguro e despesas com licenciamento	mês	36,00	4.079,00	146.844,00	10,88
01.01.002	S	99/ORSE	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	2.550,00	18,23	46.486,50	3,44
01.01.003	S	2172/ORSE	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 3 cm	m2	4.640,00	26,25	121.800,00	9,02
01.01.004	S	2216/ORSE	Revestimento de piso com pedra são domingos, aplicada com argamassa industrializada a c-ii, exclusive regularização de base	m2	200,00	42,00	8.400,00	0,62
01.01.005	S	4455/ORSE	Revestimento de piso com com pedra são tomé, tipo "b", comercial, dimensões 47 x 47 c m, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	200,00	164,36	32.872,00	2,44
01.01.006	S	2219/ORSE	Revestimento de piso ou parede com com pedra tomar do gerú, aplicada com argamassa industrializada ac-i, exclusive regularização de base	m2	100,00	59,30	5.930,00	0,44
01.01.007	S	2240/ORSE	Revestimento de piso com pedra portuguesa	m2	400,00	146,09	58.436,00	4,33
01.01.008	S	2215/ORSE	Revestimento de piso ou parede com com pedra miracema, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	400,00	71,91	28.764,00	2,13
01.01.009	S	2213/ORSE	Revestimento de piso com pedra lagoa santa, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	200,00	115,40	23.080,00	1,71
01.01.010	S	3158/ORSE	Revestimento de piso ou parede com pedra mineira regular, dimensões 47 x 47 cm, aplicada com argamassa industrializada ac-i, exclusive regularização de base	m2	200,00	148,43	29.686,00	2,20
01.01.011	S	2198/ORSE	Piso em ladrilho hidráulico liso, uma cor, 20 x 20 cm,aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	600,00	47,04	28.224,00	2,09
01.01.012	S	2239/ORSE	Piso em ladrilho hidráulico "trottoir" 20 x 20 cm, sobre base niveladora de argamassa	m2	400,00	64,29	25.716,00	1,91
01.01.013	S	2203/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, alta resistência, linha porcelanato d'ampezzo avana , Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	50,00	67,10	3.355,00	0,25
01.01.014	S	7593/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Branco, aplicado c/argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	30,00	49,12	1.473,60	0,11
01.01.015	S	1921/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 9.5 x 9.5 cm, pei-3, linha arq neve, Portobello, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	30,00	51,03	1.530,90	0,11
01.01.016	S	2207/ORSE	Revestimento de piso ou parede com ardósia cinza, dimensões 40 x 40 cm, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	30,00	69,77	2.093,10	0,16
01.01.017	S	2205/ORSE	Revestimento de piso ou parede com ardósia cinza, dimensões 20 x 20 cm, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	30,00	68,47	2.054,10	0,15



Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO
Rua Campo do Brito, 335 CNPJ 130181/1000190

Recuperação de Passeios e Pavimentação em Paralelepípedos na Região M.de Aracaju/Se - Ano 2017

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 006429

BDI: 24,8400%

Ref.: Novembro/2016 Moeda: R\$

ITEM	SERVIÇO/INSUMO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.018	S 6185/ORSE	Reposição de Pavimentação à paralelepípedo (80% Reaproveitamento) c/ subst. de 30cm da sub-base p/ colchão de areia e rej.arg. cimento e areia 1:3	m2	8.037,00	59,35	476.995,95	35,33
01.01.019	S 9104/ORSE	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	800,00	68,90	55.120,00	4,08
01.01.020	S 2625/ORSE	Reassentamento de meio fio	m	200,00	8,95	1.790,00	0,13
01.01.021	S 2622/ORSE	Meio-fio granítico, sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	260,00	32,40	8.424,00	0,62
01.01.022	S 2395/ORSE	Grama esmeralda em mudas, fornecimento e plantio	m2	75,00	18,01	1.350,75	0,10
01.01.023	S 5158/ORSE	Sinalização Diurna com Tela tapume em pvc - 10 usos	m	7.000,00	3,32	23.240,00	1,72
01.01.024	S 5156/ORSE	Sinalização noturna com tela tapume pvc, balde plástico fiação e lâmpada, reutilização o 7 vezes	m	1.600,00	2,43	3.888,00	0,29
01.01.025	S 100/ORE	Encarregado Geral de Obras com Encargos Complementares	mês	12,00	4.265,77	51.189,24	3,79
01.01.026	S 10039/ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	40,00	43,69	1.747,60	0,13
01.01.027	S 4986/ORSE	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	100,00	0,84	84,00	0,01
01.01.028	S 5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	400,00	0,64	256,00	0,02
01.01.029	I 5142/ORSE	Engenheiro júnior - até 5 anos de experiência - horista - Fonte SEINFRA - ref. mês 01 /15	h	1.056,00	101,73	107.426,88	7,96
01.01.030	I 54/ORSE	Encarregado de turma	h	1.056,00	48,90	51.638,40	3,83

Importa o presente orçamento em:
(um milhão, trezentos e quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e seis reais e dois centavos).

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO=====

1.349.896,02